
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 6 9  d e l  1 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 5  d el  1 5/1 2/20 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  Carpi  Fa s h i o n  Sy s t e m  2 0 2 0:  
ri c o n o s c i m e n t o  d i  s ovv e n z i o n e   a l  Co n s or z i o  
Exp o  M o d e n a  p e r  la  r e a l iz z a z i o n e  d e l l a  f i er a  
M o d a  M a k e r s  e d i z i o n e  2  e  p er  i l  s u p p or t o  
e c o n o m i c o   a l l e  f i er e  
l o c a l i / n a z i o n a l i / i n t er n a z i o n a l i;  a  For m o d e n a  
s o c .  c o n s .  a  r.l .  p er  la  r e a l i zz a z i o n e  d e l   p i a n o  
f or m a t iv o  2 0 2 0  e  p e r  l e  a t t ivi t à  d i  pr o m o z i o n e  
d e l  pr o g e t t o  e  d e l l e  i m pr e s e;  a l l a  Fo n d a z i o n e  
D e m o c e n t e r-S i p e  p er  la  r e a l izz a z i o n e  d i  a t t ivi t à  
d i  i n n ov a z i o n e  e  a l  Co m i t a t o  Cli m a t h o n  d i  Carpi  
p e r  la  r e a l izz a z i o n e  d e l l' ev e n t o  Cli m a t h o n  2 0 2 0 .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  c o m p l e s s iv o  d i  e u r o  



1 5 4 . 1 5 0 , 0 0  



OGGETTO: Progetto  Carpi  Fashion  System  2020:  riconoscimento  di  sovvenzione   al 
Consorzio  Expo Modena per la realizzazione della fiera  Moda Makers edizione 2 e per il 
supporto economico  alle fiere locali/nazionali/internazionali; a Formodena  soc. cons. a r.l. 
per la realizzazione del  piano formativo 2020 e per le attività di promozione del progetto e  
delle  imprese;  alla  Fondazione  Democenter-Sipe  per  la  realizzazione  di  attività  di 
innovazione e al  Comitato Climathon di  Carpi  per  la  realizzazione dell’evento Climathon 
2020.  Impegno di spesa complessivo di euro 154.150,00 

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE DEL SETTORE A7 
Dott. Giovanni Lenzerini

Considerato che:

- che il settore maglieria e quello delle confezioni di abbigliamento, che costituiscono il distretto 
della  moda,  è  stato  riconosciuto  dalla  Regione  Emilia  Romagna  (con  Delibera  di  Giunta  n. 
1411/2007) tra le 22 specializzazioni manifatturiere trainanti l'economia regionale, sulla base del 
suo peso occupazionale e dell’indice di specializzazione rispetto all’Italia, e dunque settore su cui si 
concentreranno gli interventi di sviluppo della Regione;

-  che l’area territoriale del distretto di Carpi si caratterizza per una forte specializzazione nel settore 
moda;

-che il sistema economico-produttivo di Carpi, da decenni  uno dei più importanti distretti industriali 
del Tessile Abbigliamento d'Italia, per mantenere la propria competitività ha investito ed investirà nei 
prossimi anni in nuove tecnologie, nell’internazionalizzazione, nella commercializzazione e nella 
qualità  del  prodotto,  puntando  in  modo  particolare  sull'innovazione  dei  prodotti  offerti  con 
caratteristiche di qualità e funzionalità;

-  da molti anni il Comune di Carpi ha inteso sostenere lo sviluppo di tale comparto valorizzando in  
particolare  strategie  volte  al  perseguimento  dell’innovazione  e  alla  ricerca  di  dimensioni 
internazionali  di  mercato,  al  miglioramento  continuo  della  formazione  e  della  promozione  del 
distretto,  in  considerazione  dell’interesse  pubblico  individuato  primariamente  nelle  funzioni 
amministrative relative allo sviluppo economico e al mantenimento di adeguati livelli occupazionali, 
quale fondamentale indicatore del benessere della comunità amministrata;

- a tal fine sin dal 2011 il Comune di Carpi (deliberazione di Giunta n. 89/2011) ha sviluppato il 
progetto Carpi Fashion System in accordo con le competenti associazioni di categoria e con il 
sostegno della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi;

Viste  
- la richiesta di  sovvenzione da parte di  Consorzio Expo Modena (C.F. e P.IVA 02236680365), agli  
atti del protocollo con il n. 65013/2020 del 18/11/2020    per  Euro 28.000,00, presentata   al fine di  
sostenere le  spese per   la  “Realizzazione dell’ evento “Moda Makers Digital”-Novembre 2020-  
Promozione web delle Collezioni –Autunno/Inverno 2021/2022, dedicato alle imprese del distretto  
Moda, mediante il Portale web Moda Makers Digital. 

-la richiesta di  sovvenzione da parte di   Consorzio Expo Modena (C.F. e P.IVA 02236680365), agli  
atti del protocollo con il n. 66120/2020 del 23/11/2020 per Euro 33.000,00 per  la promozione e  il 
sostegno alle imprese partecipanti a fiere locali, nazionali e internazionali, progetto “Carpi Fashion 
System: promozione internazionale delle imprese comparto moda del territorio”;

- le richieste di  sovvenzione da parte di  Formodena soc. cons. a r.l. (P.IVA 02483780363) , agli atti  
del  protocollo  con  il  n. 65647/2020  del  20/11/20  con  la  richiesta   di  euro  15.000,00  per  la 
realizzazione di  corsi  e seminari  formativi  nell’ambito della Formazione a supporto del  settore 
tessile-abbigliamento e moda e di euro  40.000,00 a sostegno delle azioni di  promozione delle 
imprese del settore e comunicazione  delle attività progettuali; 

- la richiesta di sovvenzione da parte di Fondazione Democenter Sipe (P.IVA 01989190366) agli atti  
del protocollo con il n.  56403/2020 del 12/10/2020, con la richiesta di euro 38.000,00 per le attività  



di “Innovazione 2020”,  previste dal progetto; 

- la richiesta di sovvenzione da parte di Comitato Climathon (P. IVA 90045520369), agli atti del  
protocollo con il n. 62249/2020 del 05/11/2020, per euro 150,00 per il sostegno alla realizzazione  
dell’evento  online  “Da Lineare a circolare: Moda, Economia e Sostenibilità”

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 236 del 01/12/2020 in cui si riconosce a:

 - Consorzio ExpoModena una sovvenzione di euro 61.000,00 di cui euro 28.000,00 a sostegno del 
progetto  “Realizzazione dell’ evento  “Moda Makers Digital”-Novembre 2020-  Promozione web  
delle Collezioni –Autunno/Inverno 2021/2022, dedicato alle imprese del distretto Moda, mediante il  
Portale web Moda Makers Digital ed euro 33.000,00 per  la promozione e  il sostegno alle imprese 
partecipanti a fiere locali, nazionali e internazionali, progetto “Carpi Fashion System: promozione 
internazionale delle imprese comparto moda del territorio”;

-Formodena soc.  cons.  a  r.l.  una sovvenzione di  euro 55.000,00 di  cui  euro 15.000,00 per  la 
realizzazione  di  corsi  e  seminari  formativi  nell’ambito  della  Formazione  2020   a  supporto  del 
settore tessile-abbigliamento e moda e di euro  40.000,00 a sostegno delle azioni di  Promozione 
delle imprese del settore e comunicazione  delle attività progettuali;  

- Fondazione Democenter Sipe una sovvenzione di euro 38.000,00 per le attività di “Innovazione  
2020”;

- Comitato Climathon una sovvenzione di  euro 150,00 per il sostegno alla realizzazione dell’evento  
online  “Da Lineare a circolare: Moda, Economia e Sostenibilità

Preso atto che le  proposte, in linea con le finalità del progetto Carpi Fashion System , si pongono  
l’obiettivo  di  promuovere  il  distretto  tessile-abbigliamento  dell'area  come realtà  innovativa  e  di  
eccellenza del panorama settoriale  e di  consentire al  sistema economico-produttivo che ruota  
attorno al Distretto Moda di  Carpi di mantenere la propria competitività  mediante  le attività di  
promozione internazionale e locale, l’aggiornamento delle competenze di imprenditori e addetti, le  
diffusione delle  opportunità offerte dalle   nuove tecnologie e dalla  digitalizzazione delle  fasi  di  
progettazione, produzione, promozione e commercializzazione sui mercati internazionali. 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria” 
successive modifiche e integrazioni;

Richiamata   altresì   la determinazione dirigenziale A7 n. 180 del 09.04.2020 avente a oggetto: 
“Accertamento  e  contestuale  prenotazione  di  spesa  del  contributo  di  euro  250.000,00  della 
Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Carpi  per  il  “Progetto  Carpi  Fashion  System  2020  per  la 
definizione e attuazione di un piano per la competitività del distretto moda”;

Vista la  nota  agli  del  prot  gen.  n.62858/2020  del  09.11.2020  con  cui  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio di Carpi concedeva il contributo per l’anno 2020 per un importo di euro 223.940,00 e 
non di  euro 250.000,00 come nella  summenzionata determinazione dirigenziale,  a causa della 
sospensione  di  alcune  attività  provocata  dall’emergenza  sanitaria  in  atto  che  ha  impedito  la 
realizzazione di progetti ed eventi;

Richiamato  il  regolamento per la concessione di  finanziamenti  e benefici  economici  a soggetti 
pubblici  e  soggetti  privati,  approvato con deliberazione Consiliare  n.  6  del  1995,  che prevede, 



all’art. 4 lettera a) che i benefici economici possano configurarsi come “sovvenzione”, quando “il 
comune si fa carico interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una iniziativa 
organizzata da altri soggetti che comunque si inserisce nei suoi indirizzi programmatici”;

Richiamato inoltre  l’art.  23 del sopra citato regolamento, in merito al finanziamento e benefici 
diversi, a soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari e/o eccezionali sui quali decide la 
Giunta;

Accertato che:
-   per  la  sovvenzione in  oggetto  si  prevede una spesa complessiva  di  euro  154.150,00   con 
copertura finanziaria alle seguenti voci del bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020): voce 
di  bilancio  n.  03850.00.05  “TRASFERIMENTI  contributi  finanz.  contributi  PROMOZIONE 
ECONOMICA (corrispondente voce di entrata voce di bilancio n. 01025.00.01 “CONTRIBUTI DA 
PRIVATI Contributi dalla Fondazione C.R.C. PROMOZIONE ECONOMICA”);
-  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 n. 

267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 

del 14/12/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 
25 “L’impegno di spesa”.

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  di  ridurre  a  euro  223.940,00  l’accertamento  n.  2020/174  alla  voce  n.  01025.00.01 
“CONTRIBUTI  DA PRIVATI  Contributi  dalla  Fondazione  C.R.C.  PROMOZIONE ECONOMICA”; 
assunto con determinazione dirigenziale n. 180 del 09.04.2020, come da nota della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi agli atti del prot gen. n. 62858/2020 del 09.11.2020;

2) di ridurre a euro 223.940,00 l’impegno n. 2020/968 prenotato con determinazione dirigenziale n. 
180  del  09.04.2020  alla  voce  n.  03850.00.05  “TRASFERIMENTI  contributi  finanz.  Contributi 
PROMOZIONE ECONOMICA”;

3) di erogare, come autorizzato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 01/12/2020:
- la sovvenzione di € 61.000,00  al Consorzio Expo Modena  (C.F. e P.IVA 02236680365), di cui 
euro  28.000,00  a  sostegno  del  progetto   Moda  Makers  Digital-  Novembre  2020”  a  ed  euro 
33.000,00  per  il  progetto   “Sostegno  alle  imprese  partecipanti  a  fiere  locali,  nazionali  e 
internazionali”; 

-la sovvenzione di euro 55.000,00 a Formodena soc. cons. a r.l. (C.F. e P.IVA 02483780363)   di cui 
euro 15.000,00 per la realizzazione di corsi e seminari formativi nell’ambito della Formazione 2020 
a supporto del  settore tessile-abbigliamento e moda ed  euro  40.000,00 a sostegno delle azioni di 
Promozione delle imprese del settore e comunicazione  delle attività progettuali;

-   la  sovvenzione  di  euro  38.000,000,00  alla  Fondazione  Democenter  Sipe  (C.F.  e  P.IVA 
01989190366)   per le attività di “Innovazione 2020”;

- la sovvenzione di euro 150,00 al  Comitato Climathon (C.F. e P.IVA90045520369)  per il sostegno 
alla realizzazione dell’evento  online  “Da Lineare a circolare: Moda, Economia e Sostenibilità



4) di sub-impegnare la conseguente spesa di € 154.150,00 con copertura finanziaria alle seguenti 
voci  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  (annualità  2020):  voce  di  bilancio  n.  03850.00.05 
“TRASFERIMENTI contributi finanz. contributi PROMOZIONE ECONOMICA (corrispondente voce 
di entrata voce di bilancio n. 01025.00.01 “CONTRIBUTI DA PRIVATI Contributi dalla Fondazione 
C.R.C.  PROMOZIONE  ECONOMICA”)  sull'impegno  di  spesa  n.  2020/968  precedentemente 
prenotato con la citata determina n.180 del 09.04.2020;

5) di dare atto che essendo prevista la sovvenzione di cui all’oggetto nell’anno 2020, ne consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2020 ;

6) di dare atto che la liquidazione del contributo sarà disposta dopo la presentazione da parte del 
Consorzio Expo Modena, di Formodena spc. Cons. A r.l., della Fondazione Democenter-Sipe e del 
Comitato Climathon    di un sintetico rendiconto dell’attività svolta, come da schema allegato al 
presente atto (all. A);

7)  di  adempiere agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26  e  27  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

8)  di  individuare,  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa Norma Patelli,  funzionario 
coordinatore del settore A7 e referente del progetto Carpi Fashion System del Comune di  
Carpi.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  al Consorzio  Expo Modena per la realizzazione della fiera  
Moda Makers edizione 2 e per il supporto economico  alle fiere locali/nazionali/internazionali; a Formodena  soc. cons. a r.l. per la realizzazione 
del  piano formativo 2020 e per le attività di promozione del progetto e delle imprese; alla Fondazione Democenter-Sipe per la realizzazione di 
attività di innovazione e al Comitato Climathon di Carpi per la realizzazione dell'evento Climathon 2020.  Impegno di spesa complessivo di euro 
154.150,00 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 28000 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 968 3

Descrizione Sovvenzione progetto  "Moda Makers Digital" Promozione web delle 
Collezioni -Autunno/Inverno 2021/22 - Consorzio ExpoModena

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  al Consorzio  Expo Modena 
per la realizzazione della fiera  Moda Makers edizione 2 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 33000 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 968 4

Descrizione  Sovvenzione progetto promozione e sostegno alle imprese partecipanti a 
fiere locali, nazionali e internazionali - Consorzio ExpoModena

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  al Consorzio  Expo Modena 
per il progetto Sostegno alle imprese partecipanti  alle fiere locali/nazionali/internazionali;

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 15000 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 968 5

Descrizione Sovvenzione corsi e seminari formativi nell'ambito-Formazione 2020  a 
supporto del  settore tessile-abbigliamento: Formodena Soc.Cons. a R.L.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  a formodena soc. cons. arl. 
per la realizzazione di corsi e seminari formativi per la formazione 2020 a supporto del settore 
tessile abbigliamento e moda

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2020 40000 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 968 6

Descrizione Sovvenzione a sostegno azioni di  Promozione delle imprese del settore e 
comunicazione  delle attività progettuali.Formodena Soc.Cons. a R.L.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  a Formodena soc. cons. arl. 
per le azioni di promozione delle imprese del settore e comunicazione delle attività progettuali

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2020 38000 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope



2020 U 968 7

Descrizione Sovvenzione a sostegno di  attività di "Innovazione 2020" -  Fondazione 
Democenter-Sipe

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  a Fondazione Democenter 
Sipe per le attività di Innovazione 2020

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2020 150 03850.00.05

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 968 8

Descrizione Sovvenzione a sostegno alla realizzazione dell'evento  online  "Da Lineare a 
circolare" - Comitato Climathon

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti correnti a altre imprese

Note Progetto Carpi Fashion System 2020: riconoscimento di sovvenzione  a Comitato Climathon per il 
sostegno ala realizzazione dell'evento online Da Lineare a circolare: Moda, Economia e 
Sostenibilità

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  969  DEL 19/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 19/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  Carpi  Fa s h i o n  S y s t e m  2 0 2 0:  ri c o n o s c i m e n t o  d i  s ovv e n z i o n e   a l  
Co n s orz i o   Exp o  M o d e n a  p e r  la  r e a l izz a z i o n e  d e l l a  f i er a   M o d a  M a k er s  
e d iz i o n e  2  e  p er  i l  s u p p or t o  e c o n o m i c o   a l l e  f i er e  
l o c a l i / n a z i o n a l i / i n t er n a z i o n a l i; a  For m o d e n a   s o c .  c o n s .  a  r.l .  p er  la  
r e a l izz a z i o n e  d e l   p i a n o  for m a t iv o  2 0 2 0  e  p er  l e  a t t ivi tà  d i  pr o m o z i o n e  d e l  
pr o g e t t o  e  d e l l e  i m pr e s e;  a l l a  Fo n d a z i o n e  D e m o c e n t e r-S i p e  p er  la  
r e a l izz a z i o n e  d i  a t t ivi t à  d i  i n n ov a z i o n e  e  a l  Co m i t a t o  Cli m a t h o n  d i  Carpi  
p er  la  r e a l izz az i o n e  d e l l' ev e n t o  Cli m a t h o n  2 0 2 0 .   I m p e g n o  d i  s p e s a  
c o m p l e s s iv o  d i  e u r o  1 5 4 . 1 5 0 , 0 0   ” ,  n°  2 8 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
1 5/1 2/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/12/20 2 0  al  gio r no  
0 5/0 1/202 1.


